МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«» @3 2023 г. № ОЗЯЗ-ЗЗ
Махачкала

О реализации решений заседания Координационного совета
при Главе Республики Дагестан по взаимодействию

с российским движением детей и молодежи, его региональным,
местными и первичными отделениями

Во исполнение Протокола заседания Координационного совета при
Главе Республики Дагестан по взаимодействию с российским движением
детей и молодежи, его региональным, местными и первичными отделениями
от 16 февраля 2023 г. № 2, утвержденного Председателем Координационного
совета при Главе Республики Дагестан по взаимодействию с российским
движением детей и молодежи, его региональным, местными и первичными
отделениями, Главой Республики Дагестан Меликовым С.А. 2 марта 2023 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

1.1. Оказывать содействие в создании первичных отделений
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи
«Движение первых» (далее - РДДМ) в общеобразовательных организациях
Республики Дагестан, на базе которых по инициативе обучающихся
запланировано создание первичных отделений;

1.2. Организовать онлайн-регистрацию участников регионального
отделения РДДМ на интернет портале будьвдвижении.рф;

1.3. Предусмотреть при проведении капитального ремонта и строительства
объектов образования помещения для размещения первичных отделений РДДМ.

2

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием:

2.1. Оказывать содействие в исполнении пункта 1 настоящего приказа;
2.2. В срок до 28 апреля 2023 г. рассмотреть возможность оказания

содействия по открытию первичных отделений РДДМ на базе муниципальных
организаций дополнительного образования, а также предусмотреть создание
центров РДДМ в указанных образовательных организациях;

2.3. Предложения по пункту 2.2. настоящего приказа необходимо
представить в Управление по воспитательной работе и дополнительного
образования детей Минобрнауки РД на адрес электронной почты:
kaImykova.minobr@mail.ru до 28 апреля 2023 г.

3. Координацию деятельности первичных отделений РДДМ
в образовательных организациях возложить на ГАОУ ДО РД «Региональный
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей
и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.) (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир»).

4. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»:
4.1. Ежемесячно представлять в Управление по воспитательной работе

и дополнительного образования детей Минобрнауки РД на адрес электронной
почты: kalmykova.mmobr@mail.ru информацию об открытых первичных
отделениях РДДМ;

4.2. Организовать до 3 апреля 2023 г. проведение совещаний для
заместителей руководителей муниципальных образовательных организаций по
воспитательной работе о внедрении первичных отделений РДДМ
в образовательные организации республики.

5. Признать утратившую силу приказ Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 10 марта 2023 г. № 08-02-1-288/23 «О реализации
решений заседания Координационного совета при Главе Республики Дагестан по
взаимодействию с российским движением детей и молодежи, его региональным,
местными и первичными отделениями».

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр»
(Амиралиев К.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте
Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

mailto:kaImykova.minobr@mail.ru
mailto:kalmykova.mmobr@mail.ru